岩交協第 24 号
平成 25 年６月 28 日

 各県立高等学校長
盛岡市立高等学校長   様

 各私立高等学校長

                       岩手県交通安全対策協議会
                        会長  達 増 拓 也

平成 25年度高校生交通安全テレビＣＭコンテストの作品募集について（依頼）
日頃より、交通安全運動の推進に格別のご協力を賜り感謝申し上げます。
さて、当協議会では、正しい交通ルールを守る運動推進事業の一環として、別添「平

成 25年度高校生交通安全テレビＣＭコンテスト実施要領」のとおり、高校生を対象と
した標記コンテストを実施いたします。
 つきましては、貴校の生徒の作品応募及び下記事項の対応について、ご協力いただき

ますようお願いいたします。
記

 ＜依頼事項＞
 １ 募集事項の周知
 ２ 応募申込書の取りまとめ及び提出
 ３ ＣＭ作品の取りまとめ及び応募

担当：交通安全対策協議会事務局  瀬川
（岩手県環境生活部県民くらしの安全課内）
TEL: 019-629-5331
FAX: 019-629-5279
E-mail: t-segawa@pref.iwate.jp

平成 25年度高校生交通安全テレビＣＭコンテスト実施要領

１ 目 的

高校生を対象とした交通安全テレビＣＭコンテストを開催することにより、制作過程を通じて

高校生の交通安全意識の向上を図るとともに、応募作品をテレビＣＭとして放映することにより、

県民の交通安全意識の高揚を図ることを目的とする。
２ 主 催

岩手県交通安全対策協議会、(株)ＩＢＣ岩手放送

３ 後 援

岩手県教育委員会、岩手県警察本部、岩手県高等学校長協会、岩手県高等学校ＰＴＡ連合会、

岩手県高等学校文化連盟放送専門部、(一社)岩手県私学協会

４ 協 賛

(一社)岩手県交通安全協会、(一社)岩手県指定自動車教習所協会、岩手県二輪車安全普及協

会、全国共済農業協同組合連合会岩手県本部(ＪＡ共済)、東日本電信電話(株)岩手支店

５ 事業内容

(1) ＣＭ作品の募集（岩手県交通安全対策協議会）

 (2) 審査会・表彰式の開催（岩手県交通安全対策協議会・ＩＢＣ岩手放送）

 (3) グランプリ作品等のＣＭ放送、著作権等の手続き（ＩＢＣ岩手放送）

 (4) 附随番組の制作・放送（ＩＢＣ岩手放送）

 (5) 付加企画の実施（ＩＢＣ岩手放送）

６ 募集対象

 県内の高等学校へ通学している高校生（個人又は団体）

７ 募集期間

 平成 25 年８月１日（木）～ ９月 18日（水）

８ 募集部門・作品

 (1) 部 門  「一般部門（自転車及び高齢者関係を除く。）」、「自転車部門」、「高齢者部門」

の３部門

(2) 作 品  １５秒の交通安全ＣＭ作品

９ 選考及び表彰

(1) １次審査において、全応募作品の中から優秀賞（１５作品程度）を選考する。

(2) 審査会・表彰式において、優秀賞の中からグランプリ賞（１作品）、準グランプリ賞（２

作品）及び特別賞（３作品）を選考し各賞を表彰する。

10 審査会・表彰式（予定）

 (1) 期 日  平成 25年 11 月 19 日（火）（所要時間最大 60分程度）

 (2) 場 所  盛岡グランドホテル（盛岡市愛宕下１－１０）

11 作品の使用

(1) 応募作品は、提案に基づき交通安全テレビＣＭに使用するものとする。

(2) 応募作品の著作権は、主催者に帰属するものとする。

(3) 附随番組の著作権は、(株)ＩＢＣ岩手放送に帰属するものとする。

平成 25年度高校生交通安全テレビＣＭコンテスト作品募集要項

１ 主 旨

高校生が、交通安全をテーマとしたテレビＣＭの制作を通じて、交通安全について考え、交通

社会の一員としての適切な判断能力を高めることをねらいに作品を募集し、その中から選定する

優秀作品や、応募された作品の制作活動などをテレビ放送することにより、県民の交通安全思想

の高揚を図るものである。

２ 課 題
 (1) 一般部門（自転車及び高齢者関係を除く。）

 (2) 自転車部門

 (3) 高齢者部門 【新設（平成 25 年度の交通安全運動では高齢者対策を重点化）】

 ※ 県民に交通安全を訴える内容であれば、テーマは問いません。
なお、交通事故の発生状況、原因及び防止対策等については、「10 応募先（問合せ先）」また

は最寄りの警察署交通課で情報提供します。
＜テーマ例＞
「子ども・高齢者の交通事故防止」、「ライトの早め点灯・反射材用品の活用」、「全ての座席のシ

ートベルト・チャイルドシート着用」、「飲酒運転の根絶」、「スピードダウンの徹底」、「自転車の

安全利用の推進」
＜使用スローガン例＞
「 希望郷 いわての願い 無事故の絆 」、「 こないかな よくみてわたろう 気をつけて 」、
「 岩手路の 交通安全 あなたから 」

３ 応募資格
 県内高等学校に在学している高校生としますが、応募形態は個人・グループを問いません。
ただし、同一高等学校からの応募数は、個人とグループを合わせて３作品までとします。

４ 表 彰
(1) グランプリ賞（１作品）

  賞状、会長賞（トロフィー）、副賞〔活動助成 50,000 円相当〕、作品のＣＭ放送

(2) 準グランプリ賞（2作品）

賞状、各協賛団体賞（トロフィー）、副賞〔活動助成 20,000 円相当〕、作品のＣＭ放送

(3) 優秀賞（12 作品程度）

  賞状、副賞〔活動助成 10,000 円相当〕

(4) 特別賞（優秀賞の中から 3作品）

各協賛団体賞（トロフィー）

５ 応募方法
(1) エントリー（応募申し込み）

   作品応募に先立ち、下記によりコンテストへのエントリー（応募申し込み）をお願いします。

なお、(株)ＩＢＣ岩手放送が、テレビ番組を制作・放送するため、応募者のＣＭ制作中の様子を

取材することがありますので、ご了承願います。

  ア 応募者は、「（別紙 1）応募申込書」により、在学する学校を通して岩手県交通安全対策協議

会にエントリー（応募申し込み）してください（ＦＡＸ可）。

イ エントリー期間：７月 10日（水）～８月 30 日（金）

(2) 作品応募

  ア 作品は、「（別紙 2）作品応募用紙」を添え、在学する学校を通して応募してください。

  イ 学校は、応募作品を取りまとめのうえ、岩手県交通安全対策協議会へ一括して応募してくだ

さい。

  ウ 応募作品数は、各高校３作品を上限とします（同一部門に複数作品の応募可）。

  エ 応募期間：８月１日（木）～９月 18日（水）

６ ＣＭ制作講習会

  ＣＭ制作の基礎的な知識と技術的な解説、著作権法や道路交通法などについて説明を行なうＣＭ

制作講習会を下記により開催します。

 (1) 日時 第１回 ７月 20日（土）13：30～15：00

      第２回 ７月 27日（土）13：30～15：00

 (2) 場所 ㈱ＩＢＣ岩手放送 ＩＢＣホール（盛岡市志家町 6-1 ℡019-623-3111）

 (3) 参加申込み

申込みは、「（別紙 3）参加申込書」により、岩手県交通安全対策協議会へ申込みしてください

（ＦＡＸ可）。〔申込み締切り：７月 16日(火)〕

７ 参加校への支援

  ＣＭ制作講習会のほか、参加校に対する支援として次のとおり予定しています。

 (1) 制作機材（カメラ、編集機）がない学校、希望するグループ等には、盛岡市内の専門学校の映

像施設の貸出を行います。

 (2) 初参加の学校又は希望するグループ等には、盛岡市内の専門学校映像科の学生が制作支援を行

います。

 (3) ＣＭ制作講習会で寄せられた、制作に係る疑問質問（Ｑ＆Ａ）をＩＢＣホームページ内特設サ

イトに掲載します。

８ 作品制作上の注意
 (1) 作品は、15 秒ＣＭの募集となります。本編（15 秒）に加え、前後 3秒ののりしろ部分（捨て

カット）を入れてください。

 (2) 応募に際しての規格等については、ホームページ、ＣＭ制作講習会でお知らせします。

 (3) 音楽著作権は、(株)ＩＢＣ岩手放送にて使用申請しますので、ＢＧＭを使用した場合は、応募

用紙に曲名、ＣＤ№、アーティスト名、レコード会社を明記してください。ただし、日本国内の

アーティストの著作物に限ります。なお、著作権処理の関係でＢＧＭの変更をお願いする場合が

ありますのでご了承願います。

 (4) テレビ放送しますので、肖像権につきましては、制作者において出演者から了解を得て下さい。

 (5) 学校名、企業名等が作品中に表示される場合、放送上問題がないか関係する機関・団体に十分

確認をお願いします。

 (6) 作品の制作にあたっては、交通事故等に十分注意するとともに、道路交通法等の法令に抵触す

ることにないよう注意してください。なお、交通違反の場面等を撮影する場合は、学校の敷地

内など公道以外で行うようお願いします。

９ 作品応募上の注意
(1) 応募作品は、返送しません。

(2) 応募作品の使用権・著作権は、主催者に帰属します。

(3) グランプリ賞及び準グランプリ賞の受賞作品は、テレビスポットＣＭとして活用します。

10 応募先（問合せ先）
  〒020-8570 盛岡市内丸 10-1 岩手県交通安全対策協議会事務局（岩手県県民くらしの安全課内）

電話：019-629-5331 FAX：019-629-5279 Ｅ-mail：AC0009＠pref.iwate.jp

11 スケジュール

７月 10 日（水） エントリー（応募申込）受付開始

７月 20 日（土） 第１回ＣＭ制作講習会開催

７月 27 日（土） 第２回ＣＭ制作講習会開催

８月１日（木） 作品応募受付開始

８月 30 日（金） エントリー（応募申込）締切

９月 18 日（水） 作品応募締切

11 月 19 日（火）〔予定〕 テレビＣＭコンテスト審査会・表彰式（盛岡グランドホテル）

 「正しい交通ルールを守る運動県民大会」の行事の一環として実施

11 月下旬 (株)ＩＢＣ岩手放送において「平成 25 年度高校生交通安全テレビＣＭ

コンテスト」関連番組を放送

12 月～１月 テレビＣＭスポット放送

（別紙１）

平成２５年度高校生交通安全テレビＣＭコンテスト

応募申込書

平成  年  月  日

次のとおり、作品を応募することを申し込みます。

学 校 名

応 募 団 体

（者）名

代表者(生徒)

氏 名

担当教員名

連絡先

(学 校)

TEL：

FAX：

テーマ案

コンセプト

案

（考え方・訴えたいこと）※構想段階の内容で構わないこと

制 作 時 期    月  日 ～   月  日頃

制 作 場 所

備  考

※ 応募申込期間  平成２５年７月１０日（水）～８月３０日（金）

（別紙２）

平成２５年度高校生交通安全テレビＣＭコンテスト

作品応募用紙

平成  年  月  日

次のとおり、作品を添えて応募します。

学 校 名

（連絡先）

電話：          FAX：

応 募 団 体

（者） 名

  代表者(生徒)

氏 名

担当教員名

制作者

氏 名

応 募 部 門 (1) 一般部門   (2) 自転車部門   (3) 高齢者部門

作 品 名

コンセプト

（考え方・訴えたいこと）

曲  名

Ｃ Ｄ 番 号

アーティスト名

楽 曲 使 用

※日本国内

の著作物に

限る

レコード会社名

制作の感想

※作品応募期間 平成２５年８月１日（木）～９月１８日（水）当日消印有効

（別紙３）

平成２５年度高校生交通安全テレビＣＭコンテスト

ＣＭ制作講習会 参加申込書

平成  年  月  日

次のとおり、ＣＭ制作講習会に参加することを申し込みます。

学 校 名

応 募 団 体

（者）名

代表者(生徒)

氏名

担当教員名

連絡先

(学 校)

TEL：

FAX：

参加希望

人 数

※参加を希望する日程に✓を記入のこと。

□ 第１回（7/20）      人（うち教員等    人）

□ 第２回（7/27）       人（うち教員等    人）

支援の

希望等

※制作の支援を希望（予定含む）する場合は✓を記入のこと。

□ 制作機材（カメラ、編集機）や映像設備の貸出

□ 専門学校学生による制作の支援

備  考

※ 制作講習会  第１回 平成 25 年７月 20 日（土）13：30～15：00

         第２回 平成 25 年７月 27 日（土）13：30～15：00

         会場：(株)ＩＢＣ岩手放送ＩＢＣホール（盛岡市志家町 6-1）

 ※ 申 込 期 限  平成 25 年７月 16 日（火）